

株主の皆様へ

ごあいさつ

株主・関係各位におかれましては、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、この度「第50期中間報告書」を作成いたしましたので、ご高覧下さいますようお願い申し上げます。

事業の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、過去に例のない日本銀行によるマイナス金利政策が実施されましたが、中国経済の減速や原油価格下落による資源国経済の低迷など海外経済の停滞と個人消費の鈍化、企業の設備投資様子見などにより足踏み状態がつづきました。

当社および連結子会社に関連する建設業界においても、公共工事の減少や人件費、資材費の上昇による建築工事着工件数の減少など建設市場の谷間といった状況がつづいています。一部の大型土木現場や首都圏における鉄道関連工事は継続しましたが、前期に比べ全体として市場は縮小しました。今後予定されている東京オリンピック・パラリンピック関連工事やリニア中央新幹線工事、外環道東京区間工事などのプロジェクト工事が本格化する夏以降が待たれます。

このような状況において当社は、今期を中期経営戦略「鉄人化経営」の三年目として「あらためて鉄人化を目指すためのチャレンジの一年」と位置づけ、ICTの活用と5S活動の推進による企業体質の強化、経営の効率化とあわせて、選択と集中により需要の高いエリアに人的資源を集中し、行動に注力した営業活動をおこなってまいりましたが、マーケットの停滞を補うまでには至りませんでした。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、77億22百万円（前年同四半期比93.8%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が61億99百万円（同92.1%）、その他の売上高が15億22百万円（同101.6%）であります。

また、営業利益につきましては10億52百万円（同99.4%）、経常利益につきましては10億52百万円（同99.4%）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては6億71百万円（同103.8%）となりました。

Financial Statements

四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表

単位：千円

科 目	前連結会計年度(ご参考) 平成 27 年 9 月 30 日現在	当第2四半期連結会計期間 平成 28 年 3 月 31 日現在
資産の部		
流動資産	7,280,110	7,519,315
固定資産	6,802,319	7,877,391
有形固定資産	6,121,847	7,217,498
無形固定資産	47,432	39,867
投資その他の資産	633,039	620,025
資産合計	14,082,430	15,396,707
負債の部		
流動負債	4,741,754	5,161,097
固定負債	1,535,305	2,030,413
負債合計	6,277,059	7,191,510
純資産の部		
株主資本	7,748,717	8,149,715
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,367	1,222,367
利益剰余金	5,368,222	5,769,263
自己株式	△ 9,424	△ 9,467
その他の包括利益累計額	9,775	4,978
新株予約権	7,207	7,207
非支配株主持分	39,670	43,295
純資産合計	7,805,370	8,205,196
負債純資産合計	14,082,430	15,396,707

四半期連結損益計算書

単位：千円

科 目	前第2四半期連結累計期間(ご参考)	当第2四半期連結累計期間
	自 平成 26年 10月 1日 至 平成 27年 3月 31日	自 平成 27年 10月 1日 至 平成 28年 3月 31日
売上高	8,231,376	7,722,597
売上原価	4,803,440	4,343,931
売上総利益	3,427,935	3,378,665
販売費及び一般管理費	2,369,360	2,326,039
営業利益	1,058,575	1,052,626
営業外収益	31,113	32,790
営業外費用	30,125	32,610
経常利益	1,059,563	1,052,806
税金等調整前四半期純利益	1,059,563	1,052,806
法人税、住民税及び事業税	394,042	356,765
法人税等調整額	11,431	18,085
四半期純利益	654,089	677,955
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,278	6,625
親会社株主に帰属する四半期純利益	646,810	671,330

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：千円

科 目	前第2四半期連結累計期間(ご参考)	当第2四半期連結累計期間
	自 平成 26年 10月 1日 至 平成 27年 3月 31日	自 平成 27年 10月 1日 至 平成 28年 3月 31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	132,948	359,377
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 132,993	△ 1,096,726
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 83,130	787,571
現金及び現金同等物の増減額	△ 83,174	50,222
現金及び現金同等物の期首残高	1,608,818	1,994,361
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,525,643	2,044,584

Corporate Information

会社情報

会社概要 (平成28年3月31日現在)

商号	サコス株式会社 SACOS Corporation
設立	昭和42年9月8日
資本金	1,167,551,500円
本社	〒141-0022 東京都品川区東五反田四丁目5番3号 TEL 03(3442)3900

株式の状況 (平成28年3月31日現在)

発行可能株式総数	120,000,000株
発行済株式総数	43,866,681株
株主数	3,515名

取締役・監査役 (平成28年3月31日現在)

取締役会長	西尾公志
代表取締役社長	瀬尾伸一
取締役	石川忠
取締役	岩井健一
取締役	夏目正治
取締役	浜田純郎
取締役	外村圭弘
取締役	中村仁
常勤監査役	大窪隆
監査役	古田茂
監査役	荒牧知子

(サコス ホームページアドレス)
<http://www.sacos.co.jp>

株主メモ（株式のご案内）

事業年度	毎年10月1日から翌年9月30日まで
定時株主総会	毎年12月開催
基準日	定時株主総会 毎年9月30日
	期末配当金 毎年9月30日
	中間配当金 毎年3月31日

【株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について】

証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない株主様は、下記の電話照会先にご連絡下さい。

株主名簿管理人 及び 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
特別口座の口座管理機関 三井住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
事務取扱場所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（郵便物送付先）〒168-0063
東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

（電話照会先）☎ 0120-782-031

（インターネットホームページURL）<http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html>

【特別口座について】

株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会及び住所変更等のお届出は、上記の電話照会先をお願いいたします。